— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环科〔2024〕62 号

上海市生态环境局关于组织开展 2024 年

“我是生态环境讲解员”活动

上海地区预赛的通知

各区生态环境局，局属各单位，有关国家生态环境科普基地，有

关部级工程技术中心、重点实验室，有关高等院校：

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入学

习贯彻习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，积极

营造运用科学思维、科学方法、科技成果助力全面推进美丽中国

建设的社会氛围，推动全民生态环境科学素质全面提升，根据

《“十四五”生态环境科普工作实施方案》，生态环境部于近日启

— 2 —

动了 2024 年“我是生态环境讲解员”活动。

根据生态环境部《关于举办 2024 年“我是生态环境讲解员”

活动的通知》（环办科财函〔2024〕116 号）要求，上海市生态

环境局将在本市组织开展 2024 年“我是生态环境讲解员”上海

地区预赛，通过选拔择优推荐参加全国半决赛和总决赛。现将活

动有关要求通知如下：

一、活动主题

本次活动主题为：科技创新点亮美丽中国。围绕全面推进美

丽中国建设总目标，传播生态环境科技最新成果和突破性进展，

展现科技创新对生态文明建设的关键支撑作用，提高全社会对生

态环境科技的认可，讲好上海生态环保故事，激励全社会做生态

文明理念的积极传播者和模范践行者。

请各单位围绕主题积极动员组织申报，借助比赛平台传播生

态知识，弘扬科学精神，倡导绿色生活，展示本市生态环境科普

教育成果。

二、申报要求

生态环境讲解员应热爱生态环境保护事业，年满 16 周岁，

职业不限，普通话标准。制作 4 分钟以内的自主命题展示视频，

表达方式不限，提倡构思新颖、创意独特、语言风趣、内容准确。

结合本次生态环境讲解员活动，生态环境部面向全国同步征

集一批优秀宣传片，为“2024 我是生态环境讲解员”活动代言。

— 3 —

宣传片要求内容积极向上，具有较强的创新性、趣味性和观赏性，

建议时长不超过 2 分钟。

投稿作品不得侵犯他人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权，

不得违反法律、道德、公共秩序或善良风俗，投稿者应对视频内

容可能引发的法律事务承担全部责任。投稿作品将视为投稿者默

认同意组织单位用于相关生态环境公益传播。

三、报名时间和渠道

2024 年 5 月 20 日下午 15:00 前，请各参赛选手将高清版视

频（讲解员展示视频或宣传片视频）及相应报名信息表（见附件）

提交至电子邮箱 shkpj@vip.163.com，同时上传抖音并参与话题

“#2024 我是生态环境讲解员”。

优秀讲解员申报同一代表限报 1 项，优秀宣传片申报同一代

表限报 3 项。

四、预赛安排

2024 年 6 月 15 日前我局将邀请有关专家组成预赛评委组，

从内容陈述、语言表达、整体形象等方面对参赛作品进行综合评

价，评选出优秀讲解员和优秀宣传片，并举办颁奖仪式。预赛前

三名将代表上海推荐参加全国半决赛和总决赛。

联系人：沙剑波

电  话：23115616、18018882072

mailto:shkpj@vip.163.com。

— 4 —

联系人：钟  依

电  话：64225391-803、13916994938

附件：1. 2024 年“我是生态环境讲解员”活动上海地区预

赛优秀讲解员报名信息表

          2. 2024 年“我是生态环境讲解员”活动上海地区预

赛优秀宣传片报名信息表

上海市生态环境局

2024 年 4 月 7 日

— 5 —

附件 1

2024 年“我是生态环境讲解员”活动

上海地区预赛优秀讲解员报名信息表

姓    名  性    别

出生年月  学    历

工作单位  工作岗位

联系方式  电子邮箱

自主命题题目

视频时长

抖音上传链接

百度网盘链接

（备用）

选题背景

（300字以内）

内容梗概

（500字以内）

— 6 —

附件 2

2024 年“我是生态环境讲解员”活动

上海地区预赛优秀宣传片报名信息表

宣传片名称

申报人或申报单位

联系方式  电子邮箱

视频时长

抖音上传链接

百度网盘链接

（备用）

创作立意和所表达的

主要内容

（600字以内）

主创人员

姓名 学历 工作单位 职称/职务 主要贡献

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                   2024 年 4 月 8 日印发

		2024-04-08T14:49:11+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。